



1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO Nº 20240086

O Município de **DOM ELISEU**, através do(a) **FUNDEB-FUNDO DE MANUT.E DESENV.DA EDUC.BÁSICA**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 24.168.723/0001-62, denominada simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Secretário Municipal De Educação, Sr. Pedro José de Mesquita Neto, Decreto Municipal nº273/2024/GP, no uso de suas atribuições legais, e de outro lado a **ESSE CHEMICAL - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**, inscrito(a) no CNPJ 42.458.725/0001-78, com sede na **R DO COBRE, s/n, QUADRA007 LOTE 004, NOVO HORIZONTE, Parauapebas-PA, CEP 68515-000**, representada por **SUZIN KELVINA DE LIMA OLIVEIRA**, resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR AO CONTRATO Nº 20230086**, observando as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de **R\$ 27.125,40 (vinte e sete mil, cento e vinte e cinco reais e quarenta centavos)**, nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de **R\$ 135.673,90(cento e trinta e cinco mil, seiscentos e setenta e três reais e noventa centavos)**.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
312253	DESINFETANTE 5LT - Marca.: MAXX QUIMICA Desinfetante, bactericida, aspecto físico líquido, aplicação fungicida, biodegradável, aroma, embalagem em polietileno contendo 5 litros	UNIDADE	700,00	9,430	6.601,00
312529	CESTO DE LIXO TELADO - Marca.: MERCONPLAS Cesto de lixo, material plástico, tipo telado, polipropileno, capacidade 10 l, diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cinza ou branco.	UNIDADE	125,00	6,000	750,00
312532	DESINFETANTE 1LT - Marca.: COMBATE Desinfetante, bactericida, aspecto físico líquido, aplicação fungicida, biodegradável, aroma, embalagem em polietileno contendo 1 litro	UNIDADE	250,00	4,500	1.125,00
312533	DESINFETANTE 2LTS - Marca.: COMBATE Desinfetante, bactericida, aspecto físico líquido, aplicação fungicida, biodegradável, aroma, embalagem em polietileno contendo 2 litros.	UNIDADE	250,00	4,910	1.227,50
312547	LUSTRA MÓVEIS 200ML. - Marca.: BUTTERFLAY Lustra móveis, emulsão aquosa cremosa, perfumada, p/ aplicação em Móveis e superfícies lisas, 200ml.	UNIDADE	125,00	7,860	982,50
312548	LUVA DE BORRACHA PUNHO LONGO - TAM 'M' - Marca.: NOB PAR Luva, material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilidade esterilizada, características adicionais sem forro, tamanho M	PAR	25,00	2,930	73,25
312553	PÁ COLETORES DE LIXO EM PLÁSTICO - Marca.: ONGEST Pá coletores de lixo, material coletor em plástico resistente, material cabo de plástico resistente, comprimento 14 cm, largura 20 cm	UNIDADE	25,00	3,940	98,50
312557	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES - Marca.: SANFT Papel higiênico branco 48 rolos x 30 mts	FARDO	250,00	44,070	11.017,50
312561	PEDRA SANITÁRIA. - Marca.: Q-ODOR/ Pedra sanitária, tipo desodorizador sanitário, composição paradicloro benzeno, essência e corante, peso líquido 35 g, aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário, essência de lavanda, caixa com uma unidade	UNIDADE	62,00	1,880	116,56
312567	SABÃO EM BARRA 500G - Marca.: ZEBU Sabão, em barra, composição básica sais + ácido graxo,	UNIDADE	250,00	6,750	1.687,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 22.953.681/0001-45
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES



	tipo com alvejante, tipo neutro, características adicionais sem perfume, peso 500 g, formato retangular.			
312572	SABONETE LÍQUIDO 350ML - Marca.: COMBATE	UNIDADE	187,00	12,510
	Sabonete líquido, frasco c/ 350 ml			2.339,37
312573	SACO PARA LIXO 15LTS - Marca.: SML FLEXIVEIS	PACOTE	250,00	2,180
	Saco plástico para lixo, capacidade 15 l, pacote com 10 unidades			545,00
312584	VASSOURA DE CERDAS DE PELO SINTÉTICO - Marca.: POLAR	UNIDADE	62,00	9,060
	Vassoura, material cerdas de pêlo sintético, material cabo madeira, material cepa polipropileno, comprimento cepa 60 cm, comprimento cerdas 5 cm, largura cepa 10 cm, altura cepa 4 cm, comprimento cabo 115 cm.			561,72
			VALOR GLOBAL R\$	27.125,40

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO DE VALOR

O valor global do contrato, após acrescido, é **R\$ 135.673,90 (cento e trinta e cinco mil, seiscentos e setenta e três reais e noventa centavos)**.

Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir da assinatura deste termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais Cláusulas do **Contrato Original nº 20240086**, celebrado entre as partes em **15 de janeiro de 2024**, permanecendo as mesmas inalteradas, passando o presente termo a fazer parte integrante do contrato administrativo principal

CLÁUSULA QUARTA -- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2024 Atividade 2601.123610003.6.042 **Atendimento da Rede Pública de Ensino Fundamental (FUNDEB)**, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22 Exercício 2024 Atividade 2601.123650003.6.050 **Atendimento da Rede Pública de Ensino Infantil/Pré-Escola (FUNDEB)**, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22 Exercício 2024 Atividade 2601.123650003.6.049 **Atendimento da Rede Pública de Ensino Infantil-Creche (FUNDEB)**, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22

CLÁUSULA QUINTA -- DA PUBLICAÇÃO

A publicação resumida deste Termo Aditivo será feita no mural de avisos da Prefeitura Municipal de Dom Eliseu-PA, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pela **CONTRATANTE**, até o décimo dia seguinte a sua assinatura.

CLÁUSULA SEXTA -- DO FORO

As partes elegem o foro da Cidade de Dom Eliseu -PA, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao cumprimento deste instrumento, desde que não possam ser dirimidas pela mediação administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 22.953.681/0001-45
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES



E, por estarem de acordo com todas as cláusulas, as partes resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, o qual, depois de lido e achado conforme, foi assinado pelas partes, na presença de **02 (duas) testemunhas, em 02 (duas) vias de idêntico teor e forma.**

Dom Eliseu-PA, 23 de outubro de 2024.

FUNDEB-FUNDO DE MANUT.E DESENV.DA EDUC.BÁSICA
CNPJ(MF) 24.168.723/0001-62
CONTRATANTE

ESSE CHEMICAL - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
CNPJ 42.458.725/0001-78
CONTRATADO(A)

TESTEMUNHAS:

1) _____
CPF: _____

2) _____
CPF: _____

DOM ELISEU
AGORA É A VEZ DO POVO